- 152 5. den Römern war ein hut zeichen der freiheit oder vielmehr abwerfung des jochs. Dio Cassius lib. 47, ed. hanov. p. 341. Reim. 508: *Βροῦτος μὲν ταῦτά τε ἐπρασσαε, καὶ ἐς τὰ νομισματα, ἃ ἐκόπιετο, εἰκόνα τε αὐτοῦ καὶ πιλίον, ξυγιδιά τε δύο ἐνεύειπον δηλῶν ἕκ τε τούτων καὶ διὰ τῶν γραμμῶτων, ὅτι τὴν πατρίδα μετὰ τοῦ Κασσίου ἠλευθερωκῶς εἶν.* Und bei Neros sturz lib. 63, hanov. 727. Reim. 1047: *καὶ τινες καὶ πιλία ὡς ἠλευθερωμένοι ἔγερον*. Sueton. Nero 57: *tantumque gaudium publice praebuit, ut plebs pileata tota urbe discurreret*. [Cum servi manumittebantur, raso capite *pileum* accipiebant. Servius ad Aen. 8, 564; vgl. *ad pileum vocare servos*, dazu Tertullian de patientia c. 4: *servos Dei vivi, cujus iudicium in suos non in compede aut pileo vertitur, sed in aeternitate aut poenae aut salutis (compes = servitus, pileus = manumissio)*. Dionyse liber esto! puer detraxit *pileum* apro, capitique suo imposuit. Petron. c. 41.

Vgl. auch noch: der hut wird als *fridzeichen* zum fenster hinausgehängt, geworfen, gereckt. Spieß archiv. nachr. und nebenarb. 2, 34 (a. 1551). Ferner: femme epousée au *chapeau* c. à d. jeune fille. cout. de Metz tit. 2, 14.]

L. *Handschuh.*

Mit dargereichem oder hingeworfnem handschuh wurden bei Franken, Alamannen, Langobarden und Sachsen güter übergeben, gleichsam ausgezogen und abgelegt: cum sua *wanta* potestative tradidit. Neugart 549 (a. 884); per fistucum nodatum atque cultellum et *wantos*. Muratori antiq. 2, 248 (a. 911); per cultellum et *wantonem* seu andilanc. id. 2, 257 (a. 952); per fistucum notatum atque cultellum et *duos wantos*. id. 2, 133 (a. 952); per cultellum et *wantonem* seu vandilagine. Martène 1, 347 (a. 993); per cultellum et *wantonem* seu andilaginem. Du Cange 1, 427 (a. 1079); per coltellum et *guantone* simulque andilagine. ibid. *); cumque *wantum* in manu, ut moris est, teneret, legaliter tradendo. Notgerus vita Hadelini nr. 101; [chirothecam pro signo ostendere. Böhmer fontes 2, 300;] rex (Henricus II.) Meinwercum advocavit et consueta benevolentia ei arridens, sumta *chirotheca*, accipe, ait. quo quid esset accepturus? percontante, episcopatum, inquit rex, paderbornensis ecclesiae. vita Meinwerci c. 16. Leibniz 1, 522; publice actum est super reliquias nostras cum *chirotheca*, sicut mos est liberis Saxonibus, tradidit . . . advocatus ecclesiae *chirothecam* traditionis sacris reliquiis impostam, ut mos est, abstulit. Lindenbrog privil. hamburg. nr. 33 und Staphorst 1, 449 (a. 1088); hereditatem fratris cum *cyrotheca* de manu comitis Henrici de Northeim recepit. Leukfeld antiq. bursfeld. p. 9 (a. 1093); secundum nostra faligam per cultellum fistucum nodatum *guantonem* et guafonem terrae atque ramum arboris; secundum lege nostra faligam per cultellum, fistucum nodatum, *guantonem* et guafonem. Chifflet lumina falica p. 249 (a. 1109. 1121); bei übergabe von gütern | an ein kloster: *chirotheca in altum*, quasi ad deum, *projecta*. 153 Gudenus 3, 1045 (a. 1129); Conradinus ante suam decollationem omnia jura sua, quae habebat in Sicilia et Apulia, consanguineo